Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 307/2017

Manifesta apelo ao prefeito municipal
Denis Andia para execução de serviços
de poda de árvores e melhoria na
iluminação pública da Praça José
Bellani, no Jardim Dulce.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

           CONSIDERANDO que a praça pública José Bellani, construída entre as

ruas das Palmas, das Hortências, Lírios e Maracujás, no Jardim Dulce, precisa de
maiores cuidados por parte da Administração Municipal;

CONSIDERANDO que o equipamento público existe há vários anos no

bairro e, ultimamente, só vem recebendo serviços de manutenção como limpeza do
mato alto;

CONSIDERANDO que este vereador recebeu reclamações de

moradores que cobram execução de serviços de poda das árvores e melhoria na
iluminação do local;

CONSIDERANDO que a poda das árvores da praça, retirando os

galhos em excesso, favorecerá a iluminação pública encoberta pelas árvores,
proporcionando mais segurança aos moradores;

CONSIDERANDO que, no mês de março passado, uma família foi

vítima de ladrões, e o fato trouxe mais preocupação ainda aos vizinhos, uma vez que
pessoas desocupadas e/ou mal-intencionadas se aglomeram no local.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA

BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Senhor Prefeito

Municipal, Denis Andia, para a execução, com urgência, dos serviços de poda de
árvores e melhoria da iluminação na Praça Pública José Bellani, no Jardim Dulce,
encaminhando cópia da presente à Avenida Monte Castelo, 1.000, Jardim Primavera,
Santa Bárbara d’Oeste/SP, CEP: 13450-032.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 03 de abril de 2.017.

José Antonio Ferreira

“Dr. José”
-vereador-